
++ 

                                             -  

             
  CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

DIREZIONE V – “Servizi a Rete ed Ambiente” 







 

    DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 197 DEL 25/05/2023    



                                           
OGGETTO: Servizio di gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione acque reflue comunali di Marinella di 

Selinunte e delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti per un periodo di sei mesi 17 gennaio 2023 16 luglio 

2023 – Lavori di manutenzione straordinaria da eseguire presso l’impianto di depurazione - Impegno di spesa per la 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA. 

CIG: ZA03B4CB82 

 

 

N. TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1.    SINDACO  
sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

 

2.  VII DIREZIONE   

 

adicomo@comune.castelvetrano.tp.it 

 

3.  UFFICIO DELIBERE  

 

 

 

4.  ALBO PRETORIO  
messi@comune.castelvetrano.tp.it 

 

5.  UFFICIO PUBBLICAZIONI  
ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

 

 

ASSUNTO IMPEGNO N°    368 Del 25/05/2023  

SULL’INTERVENTO N°  

CAP.PEG N°  23420.6  

FONDO RISULTANTE €. 

IMP.PRECEDENTI €. 

IMP ATTUALE €.  13.200,00 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 

€. 

 

      FIRMA 

                                         F.to Maria Manzo    

                                      

 

 

 

 

 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:adicomo@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it


               

 

               

IL RESPONSABILE DELLA V DIREZIONE 

“Servizi a Rete ed Ambiente” 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione 

e delle norme di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente 

determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse. 

 

Premesso che: 
- il Comune di Castelvetrano, nella frazione di Marinella di Selinunte, dispone un impianto di depurazione 

per il trattamento delle acque reflue ubicato nella via Del Cantone e di due stazioni di sollevamento ad esso 

afferenti, di cui una sita nella piazza Empedocle ed una sita nella Contrada Belice di Mare; 

- la V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” è istituzionalmente responsabile del servizio di gestione e 

manutenzione sia dell’impianto di depurazione che delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti; 

-con contratto di appalto rep. 8541 del 06/05/2022, registrato all’Agenzia delle Entrate – Ufficio 

Territoriale di Castelvetrano al n. 1197 del 09/05/2022 serie 1T, la ditta Regina S.r.l. con sede legale in 

Marsala contrada San Silvestro n. 483, P. IVA n. 02475900813, ha assunto definitivamente l’appalto del 

“servizio per la gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione acque reflue comunale di Marinella 

di Selinunte e delle stazioni di sollevamento ad esso afferenti (per un periodo di 12 mesi)”, che è stato 

ultimato in data 16/01/2023; 

- come previsto all’art. 2 del Capitolato Speciale d’Appalto, allegato al predetto contratto di appalto, l’Ente si 

è avvalersi del diritto di opzione per il rinnovo del contratto, con la ditta gestore Regina S.r.l., per un 

periodo (massimo di sei mesi naturali e consecutivi) a decorrere dal 17/01/2023 fino al 16/07/2023; 

- in data 17/01/2023, onde evitare danni patrimoniali certi e gravi aal’Ente si è proceduto, alla consegna del 

servizio in via d’urgenza (art. 32 comma 8 del D.Lgs. 18 aprile  2016, n. 50) con decorrenza 17/01/2023 

alla ditta Regina S.r.l., al fine di garantire senza soluzione di continuità il servizio e l’esecuzione di tutte le 

prestazioni agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale per un periodo (massimo di sei mesi 

naturali e consecutivi), il cui importo al netto del ribasso del 26,6900%, è pari a € 71.054,33 di cui € 

53.433,62 per il servizio di gestione (compresi € 944,55 per oneri della sicurezza ed € 18.559,01 per 

somme in amministrazione) ed € 17.620,71 per interventi di natura straordinaria (compresi € 375,00 per 

oneri della sicurezza ed € 3.775,00 per somme in Amministrazione); 

- che in data 22/03/2023, è stato sottoscritto il contratto per il rinnovo in forma pubblica amministrativa  rep 

n. 8547 e registrato all’Agenzia dell’Entrate in data 31/03/2023, il quale prevede il pagamento dell’importo 

complessivo di €. 48.720,32 oltre Iva al 10% ; 

- a causa di danni presso le stazioni di sollevamento è stato necessario procedere alla sostituzione nuove 

elettropompe;  

- tali attività hanno comportato maggiori spese rispetto a quanto previsto in progetto, poiché le suddette 

problematiche sono state causate di situazioni imprevisti ed imprevedibili;  

Ritenuto che le attuali risorse economiche non consentono di risolvere in modo definitivo le problematiche 

che potrebbero comportare pregiudizi igienico-sanitario con danni patrimoniali certi e gravi all’Ente, data 

l’imminente approssimarsi della stagione estiva;   

Ritenuto necessario procedere ad un ulteriore impegno di spesa per affrontare e risolvere le suddette 

problematiche, almeno fino alla scadenza dell’attuale contatto di gestione e manutenzione straordinaria, per 

la quale si è previsto una spesa in € 13.200,00 (di cui 12.000,00 per i lavori e 1.200,00 per Iva al 10%) che 

può essere imputato alla missione 9, programma 04, titolo 2, macro aggregato 202 (capitolo 23420.6) 

dell’esercizio finanziario 2023; 

Rilevato che il suddetto importo da impegnare per i lavori di manutenzione straordinaria, previsti per 

complessivi € 13.200,00 risulta essere una spesa imprevista ed imprevedibile, a cui non può farsi fronte con 

gli fondi residui per l’esecuzione di tali lavori di cui all’attuale contratto; 

Visti: 

- gli artt. 163 e 183 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i. recante il testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- l’art. 4 del D.lgs 30/03/2001, n. 165 – Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

- l’articolo 37 del D.lgs 33/2013 e l’art. 1, c. 32 della Legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora vigenti; 



- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii; 

- l’art. 24 della L.R. 8/2016 e s.m.i. di recepito in Sicilia del D.lgs n. 50 del 18/04/2016; 

- le linee guida n. 4 emanate dall’Anac, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e..m.i., approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016, aggiornate al D.lgs 19/04/2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018 e al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 

14 giugno n. 55 con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019; 

- l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 

del 16/12/2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, 

modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, che 

ne attribuisce la propria competenza; 

- il piano "Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) - 

Aggiornamento 2021-2023, approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 74 del 01/04/2021; 

Vista la determina del Sindaco n. 07 del 31/01/2023 di conferimento degli incarichi ai Responsabili delle 

Direzioni; 

Dare atto che: 

- la presente determinazione è stata redatta, per quanto possibile, seguendo la scheda di cui all’allegato “A” 

del Piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione della G.M. n. 10 del 01/02/2022 e in conformità 

al documento unico di programmazione (DUP) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 

09/02/2022; 

- la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria dell’Ente; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste della 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione, 

e non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 

riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 

Constatato che la scelta dell’operatore economico, nel caso di appalti d’importo inferiore a € 40.000,00, 

come in tal caso, può essere effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 

del D.lgs 18/04/2016, n. 50 e s.m.i.; 

Rilevato che, in ossequio alla Direttiva del Segretario Generale prot. gen. n. 33164 del 21/08/2019, con nota 

prot. 5879 del 01/02/2023 è stata fatta comunicazione al Sindaco e al Segretario Generale delucidando la 

motivazione dell’attuale affidamento diretto;  

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella redazione del 

presente atto; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis 

del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012;   

 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono riportati: 

1) APPROVARE quanto espresso nella superiore narrativa. 

2) IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 163 e 183 del D.lgs 267/2000, la spesa complessiva di € 13.200,00 (di 

cui 12.000,00 per i lavori e 1.200,00 per Iva al 10%) per lavori imprevisti e imprevedibili manutenzione 

straordinaria, alla missione 9, programma 04, titolo 2, macro aggregato 202 (capitolo 23420.6) 

dell’esercizio finanziario 2023.  

3) PROVVEDERE con separata Determinazione alla liquidazione dell’importo netto complessivo pari ad € 

13.200,00 compreso Iva al 10%  per i lavori imprevisti e imprevedibili di manutenzione straordinaria. 

4) DARE ATTO che la mancata esecuzione di lavori di manutenzione straordinaria potrebbero comportare 

pregiudizi igienico-sanitario nonché danni patrimoniali certi e gravi all’Ente. 

5) ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il 

PARERE FAVOREVOLE. 

6) ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012.  

  

                                                                                                             Il Responsabile della V Direzione  

                      F.to  Dott. Vincenzo  Caime  

 

 
 



 

 

RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 

147  bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano, 25/05/2023    

                                                                                                 Il Responsabile della VII Direzione 

                         F.to  Dott. Andrea A. Di Como 

 

 

 

 

 

                                                                                               

PUBBLICAZIONE 

 

                Registro pubblicazioni n. 1748/2023 

 

 

Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 25/05/2023 al 

09/06/2023 

 

Castelvetrano, _____________                

                                                                                                                     Il RESPONSABILE DELL’ALBO 

             

 

 

 

 

 

AUTENTICA 

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Castelvetrano, 25/05/2023 

                                                                                                                 IL RESPONSABILE 

  

                                                                                                           F.to Dott. Vincenzo Caime 

 

 

  


